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	 W	imieniu	wszystkich	członków	Stowarzyszenia	

Grupa	Morska	–	Cała	Naprzód	mam	zaszczyt	 i	przy-

jemność	zaprosić	Państwa	do	zapoznania	się	z	jubile-

uszowym	wydaniem	biuletynu.	

	 Jest	 to	 dla	 nas	 wyjątkowa	 okoliczność,	 po-

nieważ	nasze	Stowarzyszenie	świętuje	20	 lat	działal-

ności	 i	dlatego	postanowiliśmy	w	sposób	syntetycz-

ny	 przedstawić	 historię	 oraz	 zasłużonych	 członków	

Grupy	 Morskiej,	 kluczowe	 przedsięwzięcia	 społeczne	

i	 najważniejsze	 plany	 na	 przyszłość.	 Wiele	 się	 zmie-

niło	 na	 przestrzeni	 tych	 dwóch	 dekad,	 ale	 wartości,	

którymi	 się	 kierujemy	pozostały	 takie	 same.	Naszym	

fundamentem	 jest	 apolityczność,	 ponieważ	 uważa-

my,	 że	 lokalna	 działalność	 społeczna	 powinna	 być	

jak	najdalej	od	partyjnych	emocji	 i	podziałów.	Uwa-

żamy,	 że	 dobre	 projekty	 należy	 realizować	 z	 każ-

dym	 i	 w	 myśl	 tej	 zasady	 konsekwentnie	 działamy.	

Świnoujście	 ma	 ten	 przywilej,	 iż	 jest	 oparte	 gospo-
Sławomir Nowicki

Szanowni Państwo, darczo	na	dwóch	silnych	nogach,	 czyli	 na	 turystyce 

i	gospodarce	morskiej	i	według	nas	to	atuty,	które	na-

leży	szanować	i	równolegle	rozwijać.	

	 Nasza	 organizacja	 to	 przede	 wszystkim	 kre-

atywni,	pracowici	i	wrażliwi	społecznie	ludzie,	dlatego	

każdy	 wybrany	 materiał	 w	 biuletynie	 przedstawiony	

jest	 przez	 liderów,	 którzy	 go	 inicjowali	 i	 konsekwent-

nie	realizowali.	Z	uwagi	na	objętość	biuletynu	przypo-

mnimy	 wyłącznie	najistotniejsze	projekty	w	 które	 się	

ostatnio	angażowaliśmy.	Mowa	o	 takich	działaniach	

jak	 tworzenie	 jednostki	 pomocniczej	 dla	 osiedla	 Po-

sejdon,	cyklicznej	organizacji	Wystawy	Pupili,	urucho-

mienia	bezpłatnej	transmisji	z	kamer	zainstalowanych	

w	Świnoujściu,	ale	też	i	konkursów,	promowania	pro-

jektów	 w	 Budżecie	 Obywatelskim	 oraz	 wsparciu	 dla	

młodych	rodzin	i	obywateli	Ukrainy.	

	 Życzę	Państwu	miłej	lektury!
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20 lat istnienia Grupy Morskiej

	 Ciężko	uwierzyć,	że	ten	czas	aż	tak	szybko	pę-

dzi,	ale	to	już	20	lat	od	powstania	naszego	Stowarzy-

szenia.	A	jak	to	wszystko	się	zaczęło?	

	 W	 2002	 roku	 na	 fali	 niezadowolenia	 społecz-

nego	 kilku	 lokalnych	 liderów	 środowisk	 gospodarki	

morskiej,	turystyki	i	uzdrowiska,	pod	przewodnictwem	

Leszka	 Kuczyńskiego,	 zawiązało	 Komitet	 Wyborczy	

Wyborców	 Grupa	 Morska	 –	 Cała	 Naprzód.	 Wtedy	 to	 

po	raz	pierwszy	naszych	czterech	przedstawicieli	roz-

poczęło	 pracę	 w	 Radzie	 Miasta.	 Spośród	 naszych	

kandydatów,	 świnoujścianie	 wybrali:	 Andrzeja	 Jusz-

kiewicza,	Czesława	Krygiera	 i	 Sławomira	Nowickiego.	

Po	 rezygnacji,	 z	 powodów	 zdrowotnych	 z	 mandatu,	

Czesława	Krygiera	zastąpił	Waldemar	Boratyński.	Po-

mysłodawcami	 nazwy	 Komitetu	 Wyborczego,	 która	

następnie	przełożyła	się	na	 formalne	zarejestrowane	

Stowarzyszenia	 w	 2003	 roku	 byli:	 Józef	 Dubaniewicz,	

Mariusz	Jarosławski	i	Aleksander	Skiepko.	Warto	przy-

pomnieć,	iż	to	właśnie	Mariusz	i	Aleksander	zapropo-

nowali	szeklę,	jako	nasz	symbol	łatwego	i	trwałego	po-

łączenia,	nie	tylko	na	morzu.	Na	przestrzeni	tych	dwóch	

dekad	reprezentowali	nas	także	w	Radzie	Miasta:	Ali-

cja	 Bohdziewicz,	 Sebastian	 Olszar,	 Andrzej	 Szczodry,	

Dorota	Mikulska	oraz	obecna	radna,	Sylwia	Marszałek.	

	 Nasze	 Stowarzyszenie	 ewoluowało,	 ponieważ	

dziś	już	nie	tylko	zabieramy	głos	w	sprawach	gospo-

darki	 morskiej.	 Wewnątrz	 Grupy	 Morskiej	 od	 dawna	

panuje	pogląd,	 iż	 równie	ważna	 jest	 turystyka	 i	mia-

sto	 powinno	 konsekwentnie	 rozwijać	 oba	 obsza-

ry.	Angażujemy	się	 także	w	 sprawy	ochrony	 zwierząt 

i	wsparcia	społecznego.	Działamy	zarówno	w	ramach	

dużych	 projektów,	 jak	 i	 tych	 najdrobniejszych,	 lokal-

nych	przedsięwzięć.	Nasza	siłą	jest	dziś	połączenie	do-

świadczenia	bardziej	zasłużonych	członków	z	energią	

młodszych	i	aktywnych	działaczy.



Nasze interwencje
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	 Potężnym	filarem	naszej	działalności	są	inter-

wencje,	które	nie	byłyby	możliwe,	gdyby	nie	doskonała	

komunikacja	i	współpraca	z	mieszkańcami.	To	właśnie	

Państwo,	od	wielu	lat,	zawiadamiacie	nas	o	istotnych	

sprawach,	 dzięki	 czemu	 wspólnie	 zmieniamy	 nasze	

najbliższe	otoczenie.	Ciężko	wymienić	wszystkie	spra-

wy,	ale	chociażby	w	ostatnich	latach,	m.	in.	na	wniosek	

zaniepokojonych	mieszkańców,	udało	się	pozytywnie	

rozwiązać	 sprawy	 takie	 jak:	 utworzenie	 grzebowiska	

dla	zwierząt,	częstsze	(niż	pierwotnie	planowano)	kur-

sowanie	promów	Bielik,	utworzenie	programu	pn.	„Bon	

Seniora”,	 wprowadzenie	 Karty	 Wyspiarza	 wraz	 z	 Kar-

tą	Wyspiarza	Senior,	a	także	utworzenie	jednostki	po-

mocniczej	dla	osiedla	Posejdon.	
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Historia Wystawy Pupili

	 Niesamowitą	radością	 jest	dla	nas	możliwość	

współtworzenia	wydarzenia,	jakim	jest	Wystawa	Pupili.	

Razem	z	Prezydentem	Świnoujścia	od	kilku	lat	organi-

zujemy	plenerowe	spotkanie	posiadaczy	i	miłośników	

psów,	kotów,	ale	też	i	innych	zwierząt.	

	 Podczas	wystawy	odbywają	się	konkursy	oraz	

pokazy.	Nie	brakuje	 także	poczęstunku,	 rozmów	 i	 za-

baw	w	doskonałej	atmosferze.	Każdorazowo	odbywa	

się	zbiórka	charytatywna,	a	wszystkie	środki	przekazy-

wane	są	na	rzecz	świnoujskiego	schroniska	dla	zwie-

rząt.		

	 Temat	 zwierząt	 jest	 nam	 szczególnie	 bli-

ski,	 ponieważ	 w	 naszym	 Stowarzyszeniu	 jest	 wie-

lu	 miłośników	 i	 posiadaczy	 pupili.	 Dlatego	 natych-

miast	 zaangażowaliśmy	 się	 w	 ideę	 utworzenia	

grzebowiska	 dla	 zwierząt,	 której	 pomysłodawcą	

był	 znany	 i	 ceniony,	 świnoujski	 lekarz	 weteryna-

rii,	 Jakub	 Kolanek.	 Konsekwentna	 praca	 doprowa-

dziła	 do	 powstania	 takiego	 miejsca	 w	 Świnoujściu,	 

a	współpraca	z	Jakubem	Kolankiem	rozwija	się	dalej,	 

o	czym	będą	mogli	Państwo	przeczytać	w	dalszej	czę-

ści.	
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	 Wystawa	 Pupili	 odbywa	 się	 we	 wrześniu 

i	 z	 roku	 na	 rok	 gromadzi	 coraz	 większe	 rzesze	 miło-

śników	 zwierząt.	 Nie	 zawsze	 dopisuje	 nam	 pogoda,	

ale	 zawsze	 dopisuje	 frekwencja,	 doskonałe	 emocje 

wi	 szczodrość	 mieszkańców.	 Tylko	 podczas	 ubiegło-

rocznej	Wystawy	Pupili	zebraliśmy	i	przekazaliśmy	bli-

sko	2	 tysiące	 złotych	na	 rzecz	miejskiego	 schroniska	

dla	zwierząt.	
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Wywiad z weterynarzem, Jakubem Kolankiem - rozmowę przepro-

wadziła Dagmara Nowaczkiewicz

Dlaczego zdecydował się Pan na współpracę z Grupą 

Morską?

	 Od	 wielu	 lat,	 pod	 moją	 opieką	 znajduje	 się	

piesek	 waszego	 radnego,	 Sławka	 Nowickiego.	 Od	

początku,	 przy	 okazji	 wizyt	 w	 mojej	 przychodni,	 roz-

mawialiśmy	 na	 tematy	 społeczne	 i	 inwestycyjne	 

w	 Świnoujściu.	 Wymiana	 doświadczeń	 i	 poglą-

dów	 przybierała	 na	 sile	 do	 tego	 stopnia,	 że	 roz-

mowy	 przeniosły	 się	 poza	 gabinet.	 Sławek	 zapytał	

mnie	 co	 według	 mnie	 można	 w	 mieście	 poprawić	 

i	 jak	 widzę	 palące	 problemy,	 szczególnie	 w	 kontek-

ście	zwierząt	i	opieki	nad	nimi.	Właśnie	wtedy	po	raz	

pierwszy	pojawił	się	 temat	grzebowiska	dla	zwierząt. 

Grzebowisko, długo trwało ale się udało. Proszę przy-

pomnieć czytelnikom ideę i jak się tworzyła?

	 Nie	 było	 w	 Świnoujściu	 miejsca,	 aby	 godnie 

i	przede	wszystkim	legalnie	pochować	swojego	pupi-

la.	 Gmina	 formalnie	 objęta	 jest	 zakazem	 grzebania	

zwierząt	włącznie	z	terenami	leśnymi	i	parkowymi.	Za	

złamanie	 zakazu	 grozi	 mandat!	 Jedyną	 możliwością	

utylizacji	zwłok	zwierząt	były	i	nadal	zresztą	są	usługi	

firmy	Remondis,	ale	należy	podkreślić,	 że	 jest	 to	po-

zbywanie	się	zwłok,	a	nie	 forma	pochówku.	Dla	 ludzi	

przywiązanych	 do	 swoich	 pupili,	 to	 trudna	 do	 zaak-

ceptowania	 forma.	 Dlatego	 zaproponowałem	 ideę	

grzebowiska.	Pomysł	szybko	zyskał	rozgłos	i	poparcie,	

przede	 wszystkim	 dzięki	 aktywności	 Grupy	 Morskiej 

i	jej	radnych.	Dziś	mamy	takie	miejsce,	choć	po	dro-

dze	pojawiały	się	problemy.	Ogromny	upór,	zaanga-

żowanie	Grupy	Morskiej,	duże	wsparcie	mieszkańców	

i	 szczęśliwie	 się	udało.	Można	powiedzieć,	 że	 Świno-

ujście	wreszcie	spełnia	normy	europejskie	w	tym	ob-

szarze.

Co jeszcze według Pana pozostaje do zrobienia?

	 Miasto	 musi	 mieszkańcom	 sprawy	 ułatwiać 

i	sugerować	najlepsze	rozwiązania.	Otwarty	pozostaje	

temat	 hotelu	 dla	 zwierząt,	 choć	 tu	 potrzeba	 nie	 jest	

aż	tak	pilna,	ponieważ	opiekę	czasową	zorganizować	

dużo	łatwiej,	pojawiały	się	również	prywatne	inicjaty-

wy	 pobytu	 hotelowego	 zwierząt.	 Wracając	 do	 funk-

cjonującego	 grzebowiska	 warto	 wspomnieć,	 że	 przy	

innych	 grzebowiskach	 	 działają	 również	 krematoria.	

Takie	 kompleksowe	 usługi	 	 radykalnie	 ograniczyłyby	

nielegalne	 pochówki,	 w	 przypadkowych	 miejscach.	

Dagmara	Nowaczkiewicz	i	Jakub	Kolanek
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Osobiście	popieram	budowę	krematorium	i	nie	znaj-

duję	argumentów	przeciw.	Pojawiały	się	głosy	o	rze-

komym	zanieczyszczeniu	powietrza,	ale	skala	jest	tak	

niewielka,	że	to	argument	zdecydowanie	niezasadny.

Tematem	z	którym	wiążą	się	emocje	jest	brak	dopeł-

nienia	obowiązków	właścicieli	psów	związanych	z	za-

chowaniem	czystości	i	porządku	po	swoich	pupilach.	

W	 utrzymaniu	 czystości	 na	 trawnikach	 pomogłoby	

umieszczenie	większej	 ilości	 śmietników	 i	woreczków	

na	odchody.	W	Świnoujściu	jest	już	dużo	lepiej,	z	uwagi	

na	wzrost	świadomości	i	brak	akceptacji	dla	tego	typu	

zjawiska.	Należy	również	wyraźnie	oznakować	miejsce	

na	plaży,	gdzie	można	przebywać	ze	zwierzętami.	To	

warto	wyraźnie	rozgraniczyć.

A problem dzikich zwierząt? Np. widzimy rannego 

ptaka i co robić?

Chore	lub	ranne	w	wypadkach	komunikacyjnych	dzi-

kie	zwierzęta	potrzebują	szybkiej	i	skutecznej	pomocy	

wiążącej	 się	 z	 transportem	do	 lecznicy	weterynaryj-

nej,	 oceny	 stanu	 zdrowia	 lub	 odniesionych	 obrażeń.	

Po	 badaniu	 klinicznym	 podejmowana	 jest	 decyzja 

o	dalszym	leczeniu,	transporcie	zwierzęcia	do	Ośrod-

ka	Rehabilitacji	w	Warnowie,	a	w	skrajnych	przypad-

kach,	gdy	obrażenia	nie	rokują	na	wyleczenie	i	wiążą	

się	z	ogromnym	cierpieniem	zwierzęcia	podejmowa-

na	jest	decyzja	o	eutanazji.	W	przypadku	napotkania	

dzikich	zwierząt	potrzebujących	pomocy	powinno	się	

powiadomić	służby	miejskie,	które	w	ramach	stosow-

nych	umów	przetransportują	zwierzę	do	wyznaczonej	

lecznicy.	 Pewną	 luką	 w	 tym	 systemie	 są	 przypadki	

zgłaszane	w	godzinach	nocnych,	wczesnoporannych	

lub	w	dniach	świątecznych	kiedy	dostępność	pomo-

cy	weterynaryjnej	 jest	utrudniona.	Potrzebne	są	dal-

sze	konsultacje	z	podmiotami	działającymi	na	terenie	

miasta	i	szukanie	rozwiązań	kompromisowych.

Należy	zaznaczyć	jak	ogromną	pracę	w	niesieniu	po-

mocy	wolnożyjącym	kotom	na	 terenie	miasta	niosą	

Fundacja	Animals	Przystań	i	Stowarzyszenie	Na	Kocią	

Łapę.	Organizacje	te	są	niezwykle	skuteczne	w	swoich	

działaniach	 i	 w	 znaczący	 sposób	 odciążające	 mia-

sto	 i	 funkcjonujące	 w	 nim	 Schronisko	 dla	 bezdom-

nych	zwierząt.	Według	mnie,	istotnym	usprawnieniem	

całego	 systemu	 pomocy	 zwierzętom	 bezpańskim 

i	dzikim	na	terenie	Gminy	byłyby	cykliczne	spotkania	

wszystkich	 zainteresowanych	 osób,	 instytucji	 i	 pod-

miotów	 omawiające	 zakresy	 kompetencji	 i	 sposoby	

współdziałania.	Liczę	tu	bardzo	na	inicjatywę	radnych	

Grupy	 Morskiej,	 którzy	 wielokrotnie	 udowodnili	 swoją	

wrażliwość	na	problemy	związane	ze	zwierzętami.

Dziękujemy za rozmowę!
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Nasze kamery online

	 Kilka	 lat	 temu	 rozpoczęliśmy	 innowacyjne	

przedsięwzięcie	 w	 postaci	 uruchomienia	 transmisji 

z	kamer	internetowych.	Zależało	nam,	aby	transmisja	

była	 dobrej	 jakości,	 na	 żywo	 i	 oczywiście	 całkowicie	

bezpłatna.	Nasze	starania	przyniosły	efekt	 i	pierwsza	

kamera	została	zainstalowana	na	szczytowym	punk-

cie	 Latarni	Morskiej.	Dzięki	niej	można	oglądać	m.	 in.	

plażę,	 ruch	 przy	 Stawa	 Młyny	 oraz	 kursujące	 promy	 

i	inne	jednostki	wodne.	Chcemy	w	tym	miejscu	wspo-

mnieć,	 że	 uruchomienie	 kamery	 nie	 byłoby	 możliwe,	

gdyby	 nie	 wsparcie	 ze	 strony	 instytucji	 publicznych	

i	 podmiotów	 prywatnych.	 Wyzwań	 było	 sporo,	 po-

cząwszy	od	uzyskania	 zgód	 i	możliwości	dostępu	do	

Latarni	oraz	 łącza	 internetowego,	aż	po	sam	montaż	

i	 transmisję	obrazu.	Warto	 zaznaczyć,	 że	nasze	mia-

sto	oglądają	nie	tylko	mieszkańcy,	ale	też	i	użytkowni-

cy	z	innych	części	Polski	i	świata.	Ośmieleni	sukcesem	

postanowiliśmy	rozwinąć	to	przedsięwzięcie	i	dziś	za-

pewniamy	obraz	aż	z	4	kamer,	które	umiejscowione	są	

w	różnych	częściach	Świnoujścia.	

Kamera	na	Latarni	Morskiej	pozwala	oglądać	na	żywo	
obraz	 z	 miejsca,	 które	 jest	 najwyższym	 tego	 rodzaju	
obiektem	na	polskim	wybrzeżu.

Aby	korzystać	z	kamer	wystarczy	wejść	na	

nasza	stronę	internetową	pod	adresem 
www.grupamorska.pl 

i	wejść	w	zakładkę	kamera.
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Kamera	na	Terminalu	Promowym/	Tutaj	splatają	się	kluczowe	drogi	mor-
skie,	lądowe	i	kolejowe.	Terminal	świadczy	usługi	każdego	dnia	i	przez	24	
godziny	na	dobę,	Kamera	pozwala	też	na	bieżąco	śledzić	natężenie	ruchu	
tunelowego.	

Kamera	na	Przystani	osiedla	Przytór-Łunowo.	Urzą-
dzenie	 zainstalowane	 na	 nowo	 wybudowanej	
przystani,	której	 inicjatorami	byli	m.	 in.	Członkowie	
Zarządu	osiedla	 	Przytór-Łunowo	oraz	nasz	 radny,	
Sławomir	Nowicki.	

Kamera	Karsibór	„Rybaczówka”.	Urządzenie	umiej-
scowione	na	wyspie,	która	stanowi	perłę	w	przyrod-
niczej	koronie	Świnoujścia.	
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Osiedle Posejdon

	 Utworzenie	 jednostki	 pomocniczej	 dla	 osiedla	

Posejdon	było	dla	nas	bardzo	ważną	sprawą,	ponie-

waż	 daje	 to	 możliwość	 realnego	 współdecydowa-

nia	 o	 losach	 osiedla.	 Pracę	 rozpoczęliśmy	 od	 zbiórki	

podpisów	wśród	mieszkańców,	co	nie	 tylko	pomogło	

formalnie	zainicjować	działania,	ale	także	było	dosko-

nałą	okazją	do	 rozmów	o	najważniejszych	sprawach	

osiedla.	 Dagmara	 Nowaczkiewicz,	 Krystian	 Kośmider,	

Krzysztof	 Milewski	 i	 Sławomir	 Nowicki	 potwierdzali,	 że	

priorytetem	 dla	 mieszkańców	 było	 wyrażenie	 sprze-

ciwu	 wobec	 zmian	 w	 planie	 zagospodarowania	 dla	

tego	obszaru.	Zaraz	po	utworzeniu	 jednostki	pomoc-

niczej	mieszkańcy	taki	sprzeciw	formalnie	wyrazili.	
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Okiem Grażyny Tosnowiec

	 Będąc	 przedsiębiorcą	 wiem	 z	 jakimi	 proble-

mami	zmagają	się	osoby	prowadzące	własną	działal-

ność	gospodarczą.	Moja	praca	zawodowa	pozwala	mi	

na	codzienny	kontakt	z	mieszkańcami	naszego	mia-

sta,	 którzy	 w	 rozmowach	 często	 przekazują	 bieżące	

problemy	i	tematy,	które	wymagają	podjęcia	inicjaty-

wy	bądź	poprawy.		

	 Jest	 wiele	 obszarów	 które	 wymagają	 współ-

pracy	 miasta	 z	 przedsiębiorcami	 oraz	 takich	 które	

wymagają	zaangażowania	i	zmian	w	nadchodzących	

latach.	Grupa	Morska	daje	mi	przestrzeń	oraz	narzę-

dzia	 do	 tego,	 aby	 skutecznie	 działać	 w	 przestrzeni	

społecznej,	a	mieszkańcom	daje	możliwość	bieżącego	

przekazywania	istotnych	dla	nich	spraw.		Korzystam	ze	

wsparcia	naszych	 radnych,	którzy	zabiegają	o	nasze	

projekty	w	Radzie	Miasta,	ale	równie	często	angażuję	

Grażyna Tosnowiec

ich,	 jak	 i	pozostałych	członków	w	 inicjatywy	społecz-

ne	i	charytatywne.	Na	co	dzień	w	działaniu	wspierają	

mnie	moje	dzieci	-	córka	w	wieku	24	lat	i	syn	w	wieku	

18	lat	dzięki	czemu	mam	bieżący	pogląd	na	potrzeby	

młodych	ludzi	w	naszym	mieście.	Dzięki	różnicy	poko-

leniowej	 możemy	 reagować	 na	 potrzeby	 mieszkań-

ców	z	 różnych	struktur	wiekowych,	a	świeże	poglądy	

młodych	osób	potrafią	przynieść	wiele	dobrych	inicja-

tyw.	Jako	miłośniczka	zwierząt	dodatkowo	koncentru-

je	swoją	uwagę	na		potrzebach	bezdomnych	zwierząt	

poprzez	 organizację	 inicjatyw	 charytatywnych,	 które	

mają	aktywizować	mieszkańców	do	pomocy	i	jedno-

czenia	się.



Młode rodziny w Świnoujściu

	 Poszerzanie	 horyzontów	 przez	 Grupę	 Morską 

i	otwieranie	się	na	wszystkie	grupy	wiekowe	sprawiło	

że	 znalazłam	 w	 tym	 stowarzyszeniu	 miejsce	 dla	 sie-

bie.	Jako	młoda	matka	jestem	bardzo	skoncentrowa-

na	 na	 sprawach	 rozwoju	 i	 wychowania	 dzieci.	 Moja	

obecność	 w	 Grupie	 Morskiej	 została	 scementowana	

właśnie	 poprzez	 zrozumienie	 ze	 strony	 członków,	 jak	

istotna	jest	infrastruktura	i	zaplecze	socjalne	dla	dzie-

ci	 i	 ich	 rodziców.	Próbując	tworzyć	przyjazne	warunki	

dla	 młodych	 rodzin,	 inwestujemy	 w	 przyszłość	 mia-

sta,	ponieważ	to	bezpośrednio	wpływa	na	ich	decyzję 

o	 pozostaniu	 lub	 opuszczeniu	 Świnoujścia.	 Moje	 po-

stulaty	 i	 alarmowanie	 o	 istotnych	 zagadnieniach 

w	tym	zakresie	spotkały	się	ze	zrozumieniem	oraz	peł-

nym	 wsparciem.	 Stanowczo	 wyrażaliśmy	 sprzeciw	

wobec	 radykalnych	 podwyżek	 za	 miejski	 żłobek,	 jak 

i	monitorowaliśmy	przygotowania	placówek	wczesnej	

oświaty	 do	 okresu	 wakacyjnego.	 Kolejnym	 ważnym	

tematem	 miejsca	 zabaw	 nie	 tylko	 dla	 najmłodszych	

ale	 i	 dla	 młodzieży	 i	 osób	 starszych.	 Miasto	 posiada	

ogromny	 potencjał	 aby	 stworzyć	 więcej	 ciekawych	

rozwiązań	do	spędzania	aktywnego	czasu	rodzinnego	

na	świeżym	powietrzu.	Wierzę	że	nasze	Stowarzyszenie	

łącząc	pokolenia	i	będzie	sprzyjać	przyszłym	tego	ro-

dzaju	przedsięwzięciom.

Daria Dziedzicka
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Nasze konkursy

	 Nasz	oficjalny	profil	na	portalu	społecznościo-

wym	Facebook	to	przede	wszystkim	kanał	bieżącej	ko-

munikacji	z	Państwem.	Zamieszczamy	tam	informacje	

odnośnie	naszej	aktualnej	aktywności	i	prezentujemy	

publiczne	 stanowisko	 w	 najistotniejszych	 sprawach.	

Raz	 na	 jakiś	 czas	 zdarza	 nam	 się	 wykorzystać	 nasz	

profil	nieco	inaczej.	Mowa	o	tematycznych	konkursach	

wraz	z	nagrodami,	które	cieszą	się	sporą	popularno-

ścią	i	sympatią	mieszkańców.	

	 Niedawno	przeprowadziliśmy	konkurs	na	naj-

ładniejsze	 kadry	 z	 wykorzystaniem	 naszych	 kamer	

online.	 Otrzymaliśmy	 masę	 pięknych	 ujęć	 naszego	

miasta	w	komentarzach	pod	konkursowym	postem,	a	

polubienia	i	pozostałe	reakcje	były	liczone	w	setkach.	

Laureaci	otrzymali	nagrody	pieniężne,	a	dwojgu	wy-

różnionym	przyznaliśmy	vouchery		do	restauracji	„Ma-

nufaktura	Ekologiczna”.

	 W	przeszłości	organizowaliśmy	tez	konkurs	na	

najciekawsze	 zdjęcie	 swojego	 domowego	 zwierzaka.	

Zabawnych	 i	 słodkich	zdjęć	piesków	 i	 kotów	nie	było	

końca.	Towarzyszyła	nam	świetna	zabawa,	a	 zdjęcia	

konkursowe	do	dziś	można	podziwiać	na	naszym	pro-

filu	na	Facebook.

	 W	 okresie	 przedświątecznym	 mieliśmy	 przy-

jemność	 zainicjować	 konkurs	 poza	 Facebookiem,	

który	 skierowany	 był	 do	 dzieci	 ze	 świnoujskich	 szkół 

i	przedszkoli.	Zwróciliśmy	się	z	taką	inicjatywą	do	Pre-

zydenta	 i	sami	przeznaczyliśmy	2000	zł	dla	wygranej	

placówki	edukacyjnej.	Konkurs	polegał	na	utworzeniu	

kompozycji	i	wykonaniu	ozdobnej	choinki.	Konkurencja	

była	ogromna,	choinki	przepiękne,	a	uczestnicy	wyka-

zali	się	ogromnym	talentem	i	kreatywnością.	Decyzją	

Komisji	Konkursowej	wygrała	Szkoła	Podstawowa	nr	2.
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Nasza impreza z okazji Dnia Dziecka

	 Świetnie	 czujemy	 się	 w	 organizacji	 festynów,	

pikników	i	imprez	dla	dzieci.	Już	drugi	rok	organizuje-

my	 miejski	 Dzień	 Dziecka.	 Wspólna	 praca	 zapewniła	

jak	zawsze	bogaty	program	artystyczny	oraz	kulinar-

ny.	Nie	brakowało	konkursów	i	 licznych	zabaw.	Tego-

roczny	 Dzień	 Dziecka	 był	 pełen	 uśmiechów	 i	 wspa-

niałych	 emocji.	 Dzieci	 jak	 zwykle	 dostarczyły	 energii,	

radości	i	wspaniałych	wspomnień.	Wydarzenie	kolejny	

raz	zorganizowaliśmy	razem	z	Prezydentem	i	Miejskim	

Domem	Kultury.	Drodzy	rodzice	i	kochane	dzieci	do	zo-

baczenia	 ponownie	 na	 wspólnej	 zabawie	 w	 następ-

nym	roku!
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Wystawa zabytkowych Citroenów za nami 

	 9	czerwca	br.	miłośnicy	motoryzacji		oraz	fana-

tycy	zabytkowych	pojazdów	mogli	uczestniczyć	w		su-

per	wydarzeniu	„Rendez-Vous	zabytkowych	citroenów”.	

Inicjatorem	i	współorganizatorem	tego	eventu	był	pa-

sjonat	motoryzacji,	nasz	kolega	Krystian	Kośmider.	To	

właśnie	głównie	jego	pasja	i	determinacja	sprawiły,	że	

Świnoujście	 stało	 się	 na	 chwilę	 stolicą	 zabytkowych	

Citroenów.	Organizacja	przyjazdu	tak	 licznej	floty	za-

bytkowych	aut,	transport	promowy	i	pozostałe	atrak-

cje	 wymagały	 sporej	 pracy.	 Patrząc	 na	 frekwencję	 

i	reakcje	widzów,	możemy	śmiało	stwierdzić,	że	impre-

za	 	bardzo	się	udała,	a	nasi	członkowie	z	Krystianem		

na	czele		spisali	się	na	medal.	Do	Świnoujścia	zawita-

ły	przepiękne	okazy	motoryzacyjne,	a	przejeżdżająca	

ulicami	 miasta	 kolumna	 zwracała	 uwagę	 dosłownie	

każdego!	Sporo	osób	przyszło	z	bliska	pooglądać	po-

szczególne	samochody.	Wśród	prezentowanych	mo-

deli	można	było	zobaczyć	takie	marki	jak	Citoren	2CV,	

Traction	Avant	czy	Citroen	DS.	Nie	można	zapomnieć	

o	atmosferze	towarzyszącej	wydarzeniu.	Radość	i	pa-

sja,	jaką	dzielili	wszyscy	uczestnicy,	tworzyły	niepowta-

rzalną	energię	tego	spotkania.	Wymiana	doświadczeń	

i	historii	 związanych	 z	Citroënami	 stanowiła	nie	 lada	
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atrakcję	dla	miłośników	motoryzacji.	Mobilne	muzeum	

cieszyło	 się	 wielkim	 zainteresowaniem,	 a	 pamiątko-

wym	zdjęciom	nie	było	końca

	 Podziękowania	 kierujemy	 do	 Amicale	 Citroen	

Pologne	 za	 doskonałą	 współpracę.	 Dziękujemy	 także	

Prezydentowi	 Januszowi	 Żmurkiewiczowi	 za	 objęcie	

wydarzenia	 honorowym	 patronatem	 oraz	 Zastęp-

cy	 Prezydenta,	 Pawłowi	 Sujce	 za	 pomoc	 i	 doskonałą	

współpracę.



19

Kontrowersje wokół odebranego dostępu do plaży na prawobrzeżu

	 Szokująca	 była	 dla	 nas	 wszystkich	 nagła	 de-

cyzja	 o	 zablokowaniu	 dostępu	 do	 plaży	 i	 zabytków	

na	Warszowie.	Od	początku	nie	brakowało	protestów	

i	 głośnego	 sprzeciwu	 mieszkańców	 w	 tym	 zakresie.	

Sam	wielokrotnie	brałem	w	nich	udział,	aby	zamani-

festować	wsparcie	swoje	i	całej	Grupy	Morskiej.	Wyra-

żałem	też	oficjalne	stanowisko	na	posiedzeniach	Rady	

Miasta	,	że	decyzja	jest	szkodliwa	nie	tylko	dla	miesz-

kańców,	ale	również	turystów	odwiedzających	Świno-

ujście.	

	 Jesteśmy	 po	 szczycie	 sezonu	 turystycznego,	

dlatego	teraz	musimy	skupić	się	na	przyszłości	 i	roz-

wiązaniu	tego	problemu	raz	na	zawsze.	My,	jako	Grupa	

Morska	będziemy	o	to	nieustannie	zabiegać.	Uważa-

my,	że	 regulacje	w	zakresie	bezpieczeństwa	 i	dostę-

pu	do	plaż	oraz	zabytków	powinny	powstać	nie	tylko	

na	szczeblu	samorządowym,	ale	przede	wszystkim	na	

szczeblu	rządowym.	Cieszą	drobne,	pozytywne	zmia-

ny	 takie	 jak	 realizacja	 przejścia	 na	 plaże	 w	 Łunowie	

ze	 strony	 PLK.	 Ważne,	 aby	 miasto	 też	 wywiązało	 się 

z	deklaracji	i	rozpoczęło	drugą	część	tego	zadania.	Czy	

to	ze	środków	własnych,	czy	z	dofinansowania.	Wiemy,	

że	 wniosek	 w	 tym	 zakresie	 został	 złożony	 w	 ramach	

programu	Polski	 Ład.	 Jako	Grupa	Morska	 raz	 jeszcze	

deklarujemy	 pełne	 wsparcie	 i	 współpracę	 z	 każdym	

środowiskiem	 w	 ramach	 tego	 szalenie	 ważnego	 za-

dania.	Pozostając	w	temacie	pilnych	inwestycji	muszę	

wspomnieć	także	o	budowie	ścieżki	 rowerowej	w	ra-

mach	R10	(połączenie	z	Międzyzdrojami,	od	wiaduktu	

do	ulicy	Ku	Morzu).	Równie	mocno	zabiegamy	o	utwo-

rzenie	 ciągu	 rowerowo-pieszego	 wzdłuż	 ulicy	 Barlic-

kiego	(odcinek	od	wiaduktu	przy	ul.	Ku	Morzu	aż	do	ul.	

Wolińskiej).	

Sławomir Nowicki 



Poziomo: Pionowo: 

2.	Przedsiębiorstwo	funkcjonujące	na	terenach	byłego	
PPDiUR	ORDA.
3.	Pierwsza	powojenna	nazwa	stacji	kolejowej	Świnoujście.
4.	Król	pruski,	który	podjął	decyzję	o	pogłębieniu	Świny	i	
rozbudowie	portu.
6.	Smaczna	ryba	flądro	kształtna	poławiana	w	Bałtyku.
7.	Niemieckie	miasto	graniczące	ze	Świnoujściem.
10.	Znak	nawigacyjny	na	końcu	falochronu	zachodniego.
13.	Świnoujski	park	z	XIX	wieku.
16.	Wyspa	należąca	do	Świnoujścia	powstała	w	wyniku	bu-
dowy	Kanału	piastowskiego.
17.	Prom,	który	zatonął	na	Bałtyku	14.01.1993r.
18.	Prawobrzeżna	dzielnica	Świnoujścia	z	portem	handlo-
wym.

1.	Prawobrzeżne	osiedle,	zwane	sypialnią	Świnoujścia.
3.	Powstałe	w	1952	przedsiębiorstwo	usług	rybackich	funk-
cjonujące	w	Świnoujściu	do	roku	2002.
5.	Jego	imieniem	nazwana	jest	baza	rybacka	 
w	Świnoujściu.
8.	Nazwa	promów	przewożących	mieszkańców.
9.	Nazwa	pierwszego	promy,	który	zainaugurował	 
w	1948r.	połączenie	Świnoujścia	z	Trelleborgiem.
11.	Cieśnina	morza	Bałtyckiego,	między	wyspami	Uznam 
i	Wolin.
12.	Zabytek	świnoujski	wzorowany	na	mauzoleum	Hadriana	
w	Rzymie.
14.	Dawna	osada	rybacka	powstała	w	1752	r.	w	wyniku	roz-
budowy	portu	Świnoujście.
15.	Dąb	o	obwodzie	295	cm	rosnący	przy	kościele	w	Przyto-
rze.
16.	Ptak	wodny,	liczny	w	Świnoujściu,	wróg	wędkarzy.
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